Lo conferma il fatto che questi testi fanno riferimento anche all'epistolografia, alla lettura pubblica di *breves* ed *epistulae* che invitano a curare a livello sintattico («fixum struat ante mobile [...] partes sententiae uiciniores ponere [...] uerbi personam intra uerbi alteram periódis longis uitet nisi ubi breuitas conserit includere, participium constructioni suae sicut uerbum nouerit postponere»), lessicale e retorico-stilistico, per evitare «dictiones Graecas et Latinas ipsas minus usitatas», per «grossiores ad cognoscendum, subtiliores ad delectandum scriptis inuoluere» (Siguin. *Ars*, 91):

Quisquis epistulam, hoc est 'breuem', bene uult fingere et Latine loqui decentissime, fixum struat ante mobile, uerbi personam figat calce, subtiliora pro grossioribus meminerit immutare, partes sententiae uiciniores ponere, grossas si decuerit raro insere, dictiones Graecas et Latinas ipsas minus usitatas rarius (quod crebrius rusticanum) indere, quod sentiri dici uoluerit proprietate partium dicere, grossiores ad cognoscendum, subtiliores ad delectandum scriptis inuoluere, aperte magis quam obscure omnia nisi sensus habeatur mysticus, prodere, uerbi personam intra uerbi alteram periódis longis uitet nisi ubi breuitas conserit includere, participium constructioni suae sicut uerbum nouerit postponere, et rursus omnia haec, ubi decere non uiderit, aliquan-

do non curare. Sicut enim 'stulticiam simulare loco prudentia'
[scil. Cato, *Dist.* II, 18²], sic aliquando immutare ordinem sapientia.

Si tratta di suggerimenti per «Latine loqui decentissime», al servizio di un'arte della comunicazione persuasiva, di una retorica monastica particolarmente cara all'ordine cisterciense e affine a quella delle *artes dictandi*⁹³, nella quale al *lector* spetta essere «eloquentior et facundior in Latinis uerbis proferendis», «in legendo quoque semper paratior et audacior et firmior» e «in litteris uel breuibis mittendis profusior et copiosior, in dicendis omnibus facetior» (Siguin. *Ars*, 141):

Quodsi quis uituperandum hebes aut inscius autumauerit quod hoc partium exempla multarum subnexuerim, scito ille ob hoc factum fuisse, ut eloquentior et facundior in Latinis uerbis proferendis fiat Lector, et in litteris uel breuibis mittendis profusior et copiosior, in dicendis omnibus facetior, ne scilicet, cum parua et pauca cognosceret, angustias et defectum in litteratoriis agendis habuisset. Qui enim multa nouit, multa et proferre poterit. In legendo quoque semper paratior et audacior et firmior erit cum exemplis partium innumeris que legens inuenturus est, primo usus fuerit.